
  
 

 

 

 

 

 

都田小学校コミュニティハウスは、おかげさまで7月15日に開館25周年を迎えることができました。平

成7年（1995年）にコミュニティスクールとして開館以来、地域の皆さまをはじめ多くの方々にご支援をい

ただきまことにありがとうございます。これからも地域の皆さまの交流の拠点として親しまれるよう努めて

まいります。 

さて、新型コロナウィルスの感染拡大防止のための横浜市の対応方針に基づき、3 月3 日より臨時休館と

なり利用者の皆さまにはご不便をおかけしておりましたが、8 月1 日（土）より一部の利用を再開すること

となりました。当面は感染拡大防止のため様々な制限がありますが、お互いに安心して利用できるよう、皆

さまのご理解とご協力をお願いいたします。                   (令和2年7月27日) 

 

★一部利用（団体利用、図書の貸出・返却）を再開します 

ご利用にあたっては、次の項目をご理解のうえ、ご協力をお願いします。なお、今後も状況に

よりこの内容を変更することがあります。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
★自主事業について 

 例年 11 月第 2 日曜日に開催しております「コミハウまつり」につきましては、新型コロナウ

イルスの感染拡大防止の観点から、残念ながら中止とさせていただくこととなりました。開催を

楽しみにしていただいている皆さまには大変申し訳ありませんが、ご理解くださいますようお願

い申し上げます。 

また、「みんなで遊ぼう」などの自主事業については当面（8 月、9月）自粛いたします。 

★日曜日は１７:００で閉館です 

近年の利用状況などから、今年度から日曜日は午後５時で閉館とさせていただきました。ご理

解とご協力をお願い申し上げます。 

令和 2 年 

（2020） 

８月発行 

３6 号 

〒224-0053都筑区池辺町 2831 

TEL･FAX：045-941-9522 

http://www.tsuzuki-koryu.org/tuda/ 

開館時間：9:00～21:00 

    （日曜は 17:00 まで） 

休館日：火曜･木曜･年末年始 

発行者：飯島悦郎 

《ご利用にあたってのお願い（主な項目）》 

■来館前に検温し、37.5 度以上（又は平熱より 1度以上高い）の場合や明らかな体調不良

がある場合は来館を控えてください。 

■上履き・スリッパをご持参ください。 

■利用団体の代表者は、利用者の氏名及び緊急連絡先の名簿を作成してください。 

■「研修室」「和室」の利用を再開します。下記の条件を満たした場合利用できます。 

定員 
研修室 22 名    和室 8名 

（お互いの間隔を２ｍ以上とれる範囲の定員） 

利用条件 
・窓開け、換気装置稼働など換気の実施 

・マスクの着用、消毒の実施、手洗いの励行 

利用できない

活動 

・発声を伴う活動（合唱等） 

・呼気を伴う活動（吹奏楽器の演奏等） 

・対面・密着を伴う活動 

■ 図書の貸出・返却を再開します。 

  少人数・分散でのご利用にご協力ください。閲覧席の利用はできません。 



 

★【再開準備中】子育て支援者さん相談日（毎週水曜日 10:00～12:00） 

 子育て支援者さんは、「楽しく子育てするためのお手伝い」をしている方です。今年度も引き

続き、担当は〈千野千枝子さん〉です。感染拡大防止対策の準備が整い次第再開される予定です。

親子で楽しく過ごせる遊び場として、お友達づくりの場として、また育児相談の場として、お気

軽にご利用ください。 

★新着図書のご案内 

臨時休館中に図書の整理と図書コーナーの模様替えを行いました。また、話題の新刊・児童

書なども購入しています。当面は貸出・返却のみで 10 分を目安にお選びください。混み合う際

はお待ちいただくことがあります。貸出は一人 2 冊まで、2 週間です。 

 書 名 著 者 

一 

般 

書 

流浪の月   【2020 年本屋大賞 大賞受賞作】 凪良 ゆう  

アーモンド 【2020 年本屋大賞 翻訳小説部門第 1 位】 ソン・ウォンピョン  

青くて痛くて脆い   住野 よる  

素敵な日本人  東野 圭吾 

スマホを落としただけなのに 戦慄するメガロポリス  志駕 晃  

作りおき&帰って10 分  おかず 336  倉橋 利江 

児 

童 

書 

わにわにのおふろ  小風 さち  

アニマルバスと よるのもり  あさの ますみ 

おしっこちょっぴりもれたろう  ヨシタケ シンスケ  

ながーい 5ふん みじかい 5 ふん  

【青少年読書感想文全国コンクール課題図書 小学生低学年】 
オリヴィエ・タレック  

ねこと王さま 【青少年読書感想文全国コンクール課題図書 小学生中学年】 ニック・シャラット  

ふしぎ駄菓子屋 銭天堂  廣嶋 玲子 

ポケモン空想科学読本③ 柳田 理科雄 

モヤモヤそうだんクリニック  池谷 裕二  

意味がわかるとゾクゾクする超短編小説 54字の物語 参  氏田雄介 編著  

小学生なら知っておきたい教養 366：1日 1ページで身につく!  齋藤 孝  

わけあって絶滅しました。世界一おもしろい絶滅したいきもの図鑑  丸山 貴史  

おもしろい! 進化のふしぎ 続ざんねんないきもの事典  今泉 忠明  

かくされた意味に気がつけるか?  3 分間ミステリー  黒 史郎 

5 分後に意外な結末 ベストセレクション 桃戸 ハル 

ソードアート・オンライン 19 ムーン・クレイドル 川原 礫 
 

４月から新しいスタッフ（昼スタッフ：久保田、夜スタッフ：齊藤）が仲間入りしました。よろしくお

願いいたします。様々な制限がある中での再開となりましたが、皆さまのご利用をスタッフ一同お待ちし

ております。 

 

 

    

４月から新しいスタッフ（昼スタッフ：久保田、夜スタッフ：齊藤）が仲間入りしました。よろし

くお願いいたします。様々な制限がある中での再開となりましたが、皆さまのご利用をスタッフ一同

お待ちしております。 

 


